Arch. départ. du Rhéne, fonds Ordre de Malte, grand prieuré
d’Auvergne, rouleau de Chantoin, n° 16.. -

XXV

Guigon Malemouche, par son testament, élit sa sépulture
dans le cimeliére du Temple du Puy.

Mars 1227.

Noverint omnes presentes pariter et futuri quod ego
Guigo Malamoscha, ultima positus infirmitate, bono ta-
.men sensu et me{moria mea), meum ultimum testa-
mentum et dispositionem condo in hunc modum : In
primis, lego et dono, pro redemptione anime mee et
pa[rentum meorum], ad provisionem cujusdam capel-
lani qui perpetuo cantet et celebret et interssit divinis
officiis semper in ecclesia Sancti Marcelli, cujus s[um
parrochianus], vini cartallos inter siliginem et ave-
nam, et xxx* 1 solidos Podiensium, et quinque gualli-
nas : que omnia habeo apud Spaletam, et quorum (1)...

(1) Le parchemin, gur un de ses bords, a é1é rongé par les rats. Nous
avons, quand il a été possible, restitué entre crochets [) les mots enlevés.
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ro I eminam et II guallinas cum W° deus Estreitz,
I cartale annone et unam gallinam cum Vitale, 1 carto-
neriam et............... cum Gaberna, 1 car-
toneriam et medietatem unius gualline cum Paschali
de Sancto Marcello, I cartam avene comolam ... .. ..
[debita]les, xvii denarios cum Bernardo de Lo(nac,
xvinl denarios cum Bauduino, II solidos cum W* Reco-
brat de Saissaco, vi1 solidos . . . . . [te]net terciam par-
tem f[rujctuum cum We Garberno a Vorzas, v cartals
annone, xx solidos Podiensium, et anam guallinam, et
[volo ut predictum debitale tam sililginis quam avene,
[sleu denariorum quam guallinarum, petat et recipiat
dictus capellanus ad provisionem [suam, et ut] ad istud
officium exercendum et helemosinam meam predictam
recipiendam in vita sua, Stephanum capellanum ad
provisionem . .. . . ipsius, Petrus Beraudi et heredes
ejus semper in futurum instituant, et substituant in lo-
cum dicti Stephani, alium presbiterum qui predictum
officium semper celebret et intersit divinis in ecclesia
Sancti Marcelli, et habeat et percipiat dictum debitale;
et si Petrus Beraudi vel heredes ejus nollent instituere
presbiterum [quem preci]pio, volo ut ecclesia Sancti
Marcelli et rector ejusdem illum presbiterum ibi insti-
tuant, qui omnia similiter precipiat que predixi. Volo
etiam et precipio ut si ab aliquo [inquietjaretur dicto
presbitero in predicto debitale, ut rector ecclesie Sancti
Marcelli, quicumque sit, illud ei deflendat. Item, dono
et lego ego, Guigo Malamoscha, domui milicie Templi
de Podio, et Poncio de Bais, preceptori ejusdem do-
mus, ubi meam eligo sepulturam, pro anima [mea] et
parentum meorum, viil cartals annone, tam siliginis
quam avene, et xvi solidos debitales, et IL guallinas
* cum dominio pertinenti, quod totum habeo a Conco-
res, ot Durandum Saissacum et fratres suos cum suis

i)
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tenentiis, et totum quicquid ego Guigo habeo vel ha-
bere debeo a Concores; et volo et mando ut ecclesia,
de qua sum parrochianus, nichil in hoc legato petere
possit a domo Templi, set sit contenta de hiis que sui-
perius ad serviendum ecclesie ejusdem. Lego confratrig
Sancti. . ... ¢ solidos Podiensium ; operi et edifficio
Fratrum Minorum c¢ solidos Podiensium, el operi Fra-
irum Predicatorum ¢ solidos Podiensium. Etlego omnes
fructus qui exierint hoc [anno]..... mea et insequenti
anno, ut distribuantur amore Dei, ad arbitrium Petri
Beraudi, fratris mei, deductis expensis suis. [tem, lego
et [dono]. . . . . na Rixent omnia jura que habeo vel
habere debeo apud Solannac vel in mandamento ejus-
dem casltri, sive sint domus, sive vinee, [sive campi,
sive] prata, sive quecumque alia sint; et insuper, lego
ei omnia animalia et pecora mea, et annonam meam,
et totum meum. .. ... .ondut et omnes. ........
[me]os et supellectilia mea. Item, instituo heredes Pe-
trum Beraudi et Rotbertum Malamoscha(1), fratres meos,
in omnibus [bonis] aliis et rebus [quibuscumque me]is,
excepto quod dono precipuum Petro Beraudi predicto
omnia jura que habeo apud Rocos et in mandamento,
et........... habeo........, et domos quas habeo apud
Vorzas, excepta domo illa que fuit Wjillelm]i Giberni,
quam dono perpetuo predicto presbifero quem institui
in [ecclesia] Sancti Marcelli, et successoribus ejus, ad
tenendum et inhabitandum. Et dono simililer eidem
Petro Beraudi precipuum molendinum de Vorzas, cum
aq[uis]........ et pertinentiis. Filie dicti Rotberti fratris
mei, Beraude nomine, do et lego ccc solidos Podien-

(1) ,Nobles Pierre Beraud et Etienne (Robert?) Malemouche freres ven=
dirent en 1246, 2 Pons V, vicomte de Polignac, moyeanant 3,500 sous du
Puy, la terre et rente qu'ils avaient au mas de Molet de Tressac-les-Po-
lignac (Chabron, Hist. ms. de Polignac, liv. vu, chap, 18).
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sium et n1 uminas annone. Omnia alia bona et jura
mea, quecumque sint et ubicumque sint, volo ut divi-
dantur inter diclos fratres meos, coheredes, equis por-
cionibus. Et volo et mando ut Petrus Beraudi, frater
meus, reddat et solvat omnia predicta legatamea de pre-
dictis bonis et juribus meis, que ipsi Petro Beraudi et
Rotberto, jure hereditario, pertinent vel pertinebunt.
Hec est ultima voluntas mea, quam volo valere jure tes=
tamenti, vel codicillorum, vel cujuslibet ultime volunta-
tis. Huic o[rdinationi vel dispo]sicioni rerum Guigonis
Malamoscha, interfuerunt testes rogati : Petrus Be-
‘raudi, Rotbertus Malamoscha, Disderius; Nicholaus,
capellanus; Pon(lius] de Bats, preceptor; B., prior
Sancti Petri de Podio. Actum in domo milicie Templi,
in furnello, mense Martis anno Damini M° cc® xxo vie,
(Ut autem hec predicta) omnia majorem optineant fir-
mitatem, ego Guigo Malamoscha rogavi B., priorem
Sancti Petri de Podio, et Po[ncium] de Bais, precepto-
rem [domus milicie Tem]pli de Podio, ut presentem
cartam sigillis suis roborarent. Et ad perpetuam hujus
rei memoriam, nos B. Pelos, prior [monasterii Sancti
Petri de] Podio, et P[oncius] de Bais, preceptor do-
mus Templi, rogati a predicto Guigone, presentem
cartam fecimus sigillorum nostrorum mufnimine robo-
rari}. .

Arch. départ. du Rhéne, fonds Ordre de Malte, grand prieuré
d'Auvergne, orig. en parch. jadis scellé. .
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XXVI

Hérail, seigneur de Montlaur, donne en échange aux Templiers
du Puy, & mas situés a la Glutonie el les droils qu'il perce-
vait & la Glutonie, & Rossignol et & Belvezet; 1 regoit en
contr'échange les droits que le Temple possédail & Montcou-
diol, prés Arlempdes, 500 sous et 15 setiers d'avoine.

Juin 1236.

Notum sil omnibus presentes literas inspecturis quod
nos Heraclius (1), dominus Montislauri, pro nobis et
heredibus et successoribus nostris in perpetuam, per-
mutamus et nomine permutationis, sine aliqua re-
tentione, tradimus vobis, domino Duranto de Laros,
preceptori domus Templi Aniciensis, pro ipsa domo et
nomine et ad opus ipsius domus, quatuor mansos terra-
rum cum dupplici alodio et vigaria, que habebamus
apud villam de la Glotonia, qui mansi sunt inter ip-
sam villam de la Glotonia et villam de Jurchalm (2) et
de Bellvezer. Et insuper quicquid habebamus vel ha-
bere debebamus in ipsis mansis et in predictis villis de
la Glotonia et de Jurchalm et de Bellvezer et in tene-
mento ipsarum villarum aliqua ratione vel aliquo jure

(1) Hérail de Montlaar le Vieuz épousa Marguerite d’Auvergne, fille de
Guy 1I comte d’Auvergne et de Péronnelle ou Pernelle de Cbhambon, et en
eat : 1° Pens, dit Poncet, qui, s'il fut marié, n'eut pas d'enfants; 2° Hérail
le Jeune ; 3° Guy, doyen du Puy et évéque de Valence (1272-1374); et 4° Jour-
daine, mariée 3 Guigon III, seignear de Roche-en-Régnier. 11 vivait encore
en 1248, année ol il envoya i la cour de France ses deux fils, Pons et Hé-
rail, pour faire, cn son nom, hommage aa roi Louis 1X des chiteaux d’Eynac
et de Burzet (Baluze, Mais. d’4ws., 1. II, p. 87).

(2) Ce mas perdit son nom primitif Jurchalm, au xive sidele, et fut appelé
Rossignol da nom de ses emphytéotes. L'un d'eux, Johanses Rocinhol, vivait
en 1308 (Arch. de 'H.-D., B. 361).
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et quacumque de causa, tolum quicquid et quantum-
cumque sit, permutamus et nomine permutationis tra-
dimus vobis, dicto preceptori, nomine predicte domus
et ad opus ejus, pro alodio de villa de Monte Cogul, et
pro jure quod dicta domus Templi de Podio, aliquo
jure vel aliqua de causa, habebat vel habere debebat
in ipsa villa de Monte Cogul et in tenemento ejus, tam
in hominibus quam pascuis, pratis, nemoribus, aquis
et aliis pertinentiis dicte ville, et pro quingentis solidis
et quindecim sextariis avene Podiensibus amplius,
quos vos, pro dicta domo, nomine permutationis pre=
dicte, mihi daré debetis semel tantum. De quibus Dtis
solidis et xveim seslariis avene vos, nomine dicte do-
mus Templi, tanquam preceptorem ejus, et ipsam do-
mum quitamus, et de ipsis lenemus nos pro pagatis ;
renuntiantes de ipsis exceptioni non numerale peccu-
nie et rei non tradite, et omni alteri juri, scripto vel
non scripto vel consuetudinario, quo possemus dictam
domum vel res aut homines ejus impetere vel inquie-
tare pro p solidis et xv sestariis avene predictis. Pre-
terea, quodcumque jus sive quecumgue actio nobis vel
nostris heredibus in predictis vel pro predictis rebus
quas vobis dicto preceptori permutamus, nomine dicte
domus Templi et ad opus ejus, contra aliquos vel con-
tra aliquem competebat vel competere poterat, vobis,
tam quam preceptori domus Templi predicte, nomini ejus
et ad opus ejus, el ipsi domui nomine predicte permu-
tationis donamus et cedimus, volentes et vobis conce-
dentes ut possessionem eorum omnium que vobis per-
mutamus, quandocumque volueritis, auctorilate vestra
intretis ; et precipientes ut domina Mar. (1), uxor nostra,

(1) Marguerite d'Auvergne, femme d’Hérail de Montlaur /e Viexx, usait, en
1247, d'un scean qui la représente montée 3 cheval et tenant un faueon
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et Poncetus &t Herailletus, filii nostri, predicta omnia
et singula approbent et concedant et contra non venire
promittant, et super hec eis prestamus auctoritatem et
assensum. Unde, ego Margarita, uxor predicti domini
Heraclii, et nos Poncetus et Herailletus (1), filii ejus pre-
dicti, auctoritate et precepto ipsius domini Heraclii de
Montelauro, predictam permutationem et omnia que
supra continentur, universa et singula, vobis, dicto Du-
ranto de Laros, preceptori domus Templi predicte,
nomine ipsius domus et ad opus ejus, et ipsi domui
laudamus, concedimus el approbamus et non contra
venire promittimus. Et quoad hec ne contra veniamus,
renunciamus expressim et ex certa scientia, ego Marga-
rita, uxor predicti domini Heraclii, privilegio dotis et
ypotece specialis et generalis, tacile vel expresse, et
nos Poncetus et Herailletus, filii ejusdem domini Hera-
. clii predicti, beneficio minoris etatis, et omnes et sin-
guli predicti omni alii auxilio et beneficio nobis super
hec competenti vel competituro. Ad hec, nos Durantus
de Larod, preceptor domus Templi Aniciensis predicte,
ut preceptor ipsius domus, pro ea et nomine ejus, dic-
tam permutationem vobis, domino Heraclio de Monte-

perché sur son poignet gauche (Baluze, Mais. d’4xv ., t. II,p. 87. — Bn 12585,
devenue veuve, elle avait adopté un autre scean ou l'on voit la sainte
Vierge assise et tenant I'enfant Jésus; au devant, la dame de Montlaur, coif-
fée d'une grande cornette, présente, 2 genoux , un étendard i l'enfant Jé-
sus qui avance la main pour le prendre (Arch. de I'H.-D., B. 314).

(1) Hérail de Montlaur Je Jeune fut marié en 1245 2 Agnds de Polignac, fille
dun vicomte Pons V et d’Alix du Trainel qui lui apporta en dot la fterre
de Prades estimée 18,000 sous du Puy, et 400 marcs d'argent équivalents &
82,000 sous du Puy (Chabrem, op. cit., liv. 7, chap. 18). De ce mariage
naquirent : 1° Pons dit Poncet, marié 2 Alixens de Merceeur qui lui fut fian-
cée des 1257 (Bal., op. cit., t. II, p. 88); 2° Guillaume, chanoine du Puy et
archidiacre de Tournay, qui testa le ler octobre 1320; 3° Aymoin, hospitalier
de Saint-Jean-de-Jérusalem; et 4° Alazais, mariée & Elzéar d'Uzds, d'od :
1° Raymond d’Uzds, chanoine da Puy, et $° Bermond d'Uzds.
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lauro, et per vos vestris heredibus in perpetuum facien-
tes, et omnia supradicta et singula pro dicta domo
nestra concedentes, recipientes et approbantes et assen-
sum prestantes, de voluntate et’ expresso consensu Fra-
trum ipsius domus nostre, recognoscimus et confitemur
ipsam permutationem et omnia que supra scripta sunt
expedire et esse utilia dicte domui nostra. Et quodcum-
que jus et quecumque actio dicte domui nostre vel
nobis, pro ea vel nomine ipsius, contra aliquem vel
contra aliquos competebat vel competere poterat vel
debebat in villa de Monte Cogul predicta vel tenemento
ejus, vel in eo quod dicta domus nostra ibi habebat vel
habere debebat, vobis, domino Heraclio predicto, do-
namus et cedimus. Recognoscentes etiam quod pro hiis
que dicta domus nostra habebat in villa de Monte Cogul
predicta et tenemento ejus, percipiebamus, nomine:
dicte domus, annpuatim unum sestarium siliginis Po-
diensem et aliud avene et Lx solidos Podiensium et
duas gallinas et duos panes et unum convivium cum
virtem hominibus debitalia. Actum apud la Salvetat,
ante domum dells Phyliberts, presentibus et vocatis
testibus Pe. de Fayet, Hugone de Turre, militibus; Wil-
lelmo Vilata, S. de Vilareto ; R. Jordani, fratre domus
Templi ; B. Latgerii, S. Phyliberti, P. Chanallis, B. de
Buzillo, P. Chais juveni, scriptore; Willelmo de Cas-
tronovo, filio uxoris S. de Vilareto. Anno Domini m°
CC° xXX° sexto, mense Junio. Ad majorem autem firmi-
tatem et testimonium predictorum, nos prefatus Hera-
clius, dominus Montislauri, fecimus presentem cartam
(cam superlineari illa qua dicitur : Predicte) sigilli
nostri munimine roborari.

Arch, départ. da Rhéne, fonds Ordre de Malte, grand prieuré

d’'Auvergne, original en parchemin scellé d'un sceau rond en
cire blanche pendant sur double queue en corde : le sceau est
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en fragments : sur une face, on voit un lion, et au revers, un
chevalier armé de son écu sur un cheval galopant. — Les Mont-
laur, comme on sait, portaient d’or au lion de vair couronné.

XXVII

Guillaume Armand d’ Arlempdes vend au Temple, moyennant
110 sous du Puy, ses droils sur Vesseauz el Chazeauz, en Vi-
varais.

9 juillot 1248.

Noverint omnes quod ego Willelmus Armandi d’Ar-
lemde, pro me et successoribus meis, abhsque omni con-
ditione, retentione ac revocatione, vendo et titulo pure
ac perfecte venditionis trado vobis, fratri Andréé (1), pre-
ceptori domus milicie Templi de Podio, et per vos, suc-
cessoribus vestris dicte domus, et quibuscumque ven-
dere aut alio modo alienare volueritis, omnia jura que
habeo vel habere debeo in terra deus Vassaus, nec in
Casalibus, precio centum et x solidorum Podiensium, de
quibus, exceptioni non numerate et non tradite peccu-
nie renunciando, teneo me in solidum pro pagato, et vos
et vestros successores de ipsis quito. Et si predicta om-
nia jura que confiteor et recognosco ne justo, communi
et racionabili precio, vobis et per vos vestris successori
bus vendidisse, valent nunc vel in futurum valebunt
vel valere potuerunt plus precio supradicto, duplum, tri-
plum, quadruplum vel etiam amplius sive minus, totum
illud plus, si quod est vel esse polerit, quantumcum-
que sit, vobis dicto emplori et per vos vestris successo-,
ribus, spontanea voluntate mea, donacione pura et sim-

(1) Dans la eharte originale, les deux e sont accentués.
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plici irrevocabiliter dono et concedo et quito.- Gedens
preterea et concedens vobis dicto fratri A[ndree], pre-
ceptori stipulanti, et vestris successoribus, omnia jura
et actiones mihi et meis competituras et competentes in
dictis omnibus- a me vobis venditis, et ea in vos ac
vestres successores transfero, nomine venditionis pre-
dicte, omni conditione remota. Renuncians expresse illi
juri quo cavetur venditorem deceptum ultra dimidiam
justi precii venditionem posse rescindere, vel agere in.
supplementum. Preterea, ego Willelmus, supradictus
venditor, pro me et successoribus meis, promitto vobis
fratri Andréé, emptori, stipulanti, et per vos successo-
ribus vestris, pro dictis omnibus et pertinenciis eorum
a me vobis venditis et pro qualibet eorum parte, rem
habere licere, et de evictione universali et particnlari,
et me redditurum vobis et vestris missiones et expensas
quas, pro illis que vobis vendidi vel aliqua parte eorum,
in jure deffendendo, vos vel vestros facere oporteret, si-
quid forte a vobis vel vestris successoribus peteretur in
eis, et quod supradicti omnia cam juribus eorum in
pace vobis et vestris teneam, et quod contra dictam
vendicionem, donacionem, cessionem, ac alia supra-
scripta, omnia et singula, non veniam, nec aliquis arte
mea, consensu, ingenio vel mandato, vobis dicto fratri
A[adree] stipu]anti promitto, nec feci, nec faciam quo-
- minus dicta venditio vobis plenarie attendatur. Et hec
omnia et singula suprascripta vobis et vestris succes-
soribus attendam et contra non veniam, si me Deus
adjuvet, et hec sancta ejus evangelia que [mana mea
corporaliter tango. Et insuper, pro eis omnibus et
singulis atlendendis et observandis perpetuo, vobis
dicto fratri A[ndree] emptori et vestris successoribus,
ego dictus Willelmas dono vobis fidejussorem ad usum
terre et pro bene sedere, dominum Heracleum seniorem,
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dominum de Montelauro. Unde, ego dictus Heracleus,
dominus de Montelaaro, de voluntate ac speciali man-
dato memorati Willelmi Armandi, Stephani Armandi et
Poncii Armandi, cognatorum dicti venditoris, constituo
me fidejussorem, vobis, fratri Andréé emptori, et ves-
tris successoribus, ad usum terre, pro omnibus atten-
dendis et servandis que liquet eum superius promisisse.
Preterea, ego dictus Willelmus Armandi, de supradictis
omnibus venditis me devestio, et vos, fratrem Afn-
dream] supradictum, et, per vos, successores vestros,
investio de eisdem. Et preterea ad majorem firmitatem
et testimonium predictorum, ego dictus Heracleus feci
presentem cartam, rogatu dicti Willelmi venditoris et
cognatorum suorum supradictorum, sigilli mei muni-
mine roborari. Acta est emptio et venditio supradicta,
feria v post octabas apostolorom Petri et Pauli, anno
dominice incarnationis m® c¢c® xi° vi, in dicta domo
milicie Templi, presentibus testibus Belengario milite,
Guigone de Taurs; Amaluino, domicello; Johanne,
Gaauterio ; Nicholao, capellano dicte domus; fratre
Johanne, fratre Geraldo, Geraldo de Salern et Stephano
Philiberti.

Arch. départ. du Rhéne, fonds Ordre de Malte, grand prieuré
d'Auvergne, origin. en parch., scellé d’un sceau en cire blan-
che pendant sur une corde.: L'écu, de forme triangulaire, a

pour type un lion; autour on lit : + 8. ERACLEL MONTIS
LAVRI.
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XXVIII

Pons d'Allégre, chanoine du Puy, légue, par son testament,
300 sous auz Templiers du Puy pour les indemniser des per-
tes qu'ils disaient avoir subies dans sa guerre avec Guigon de
Chdteauncuf, doyen du Puy.

5 janvier 1252.

+ In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.
Anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo
quinquagesimo primo, die Veneris, ante Epiphaniam,
ego Poncius d’Alegre (1), canonicus Aniciensis, gravi
infirmitate detentus, tamen in bona et sana memeoria
mea existens, ut extrema necessitas inveniat me para-
tum, de rebus meis et bonis dispono et ordino in hunc
modum :

In primis, instituo mihi heredem in omnibus bonis
meis mobilibus et inmobilibus, quecumgque sint et ubi-
cumgque sint, excepltis hiis que inferius legabo aliis per-
sonis seu locis et ordinabo, Armandum dominum d'A-
legre, fratrem meum.

Item, dono et lego clericis Aniciensis ecclesie sex
viginti libras Podiensium, de quibus emantur redditus
ad faciendum singulis annis unum anniversarium dictis
clericis, pro anima mea, in die obitus mei; et dono et

(1) Pons d’Alldgre est qualiié chanoine du Puy et de Brioude dans le
testament de son pdre Armand seigneur d’Alldgre (18 septembre 1392). Ce
dernier lui l1égua I'wsufruit du chiteau de Saint-Just-prds-Chomelix et de
droits seigneuriaux sur Bapaumes, Chanvers, Crénilhac, Estublat, Issamas,
Jabrel, Meyrac, Pouzols, Souliac, Themey, Uffour et Villeneuve (hameaux ou
villages situés prés de Saint-Just-prés-Chomelix, Saint-Geneix-prds-Saint.
Paulien et Fix; Bapaumes est une localité détruite prés Crénilhac) (Dom Mar-
téne, Thes. mov. anecd., t. 1, p. 897).
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lego capitulo ejusdem ecclesie Aniciensis mille solidos
Podiensium, pro emenda eorum que de ipso capitulo
vel ecclesia Aniciensi minus juste habui vel que minus
bene servavi. .

Item, dono et lego dicte ecclesie Aniciensi Decreta
mea, ila scilicet quod volo et precipio quod in capitulo
ipsius ecclesie, in aliquo competenti loco, ponantur et
statuantur alligata cum calena ferrea, ubi perpetuo a
canonicis et clericis ejusdem ecclesie inveniantur, qui
videre ac studere voluerint in eisdem.

Item, Fralribus Minoribus Aniciensibus in quorum
ciminterio michi eligo sepulturam, dono et lego xxt li-
bras Podiensium semel, et Fratribus Predicatoribus
ejusdem civitatis x libras Podiensium semel.

Item dono et lego hominibus dell Erm et Chalcor-
nac, Aniciensis diocesis, centum libras Podiensium,
de quibus, secundum quod fieri poterit, volo et preci-
pio quod emendetur unicuique ipsorum hominum illud
quod juramento suo dixerit amisisse in illo forisfacto
quod feci eisdem, tempore et occasione guerre quam
habui olim cum Guigone de Castronovo, quonidam de-
cano Aniciensi (1).

Et domo (corr : domui) milicie Templi Aniciensis do
et lego ccctos solidos Podiensium, pro emenda eorum
que in eodem forisfacto Templarii ejusdem domus se
asserunt amisisse. '

Item, hominibus ville de Froneills que est in manda-
mento d’'dlegre, dono et lego alios ccctes solidos Po-
diensium, de quibus, prout poterit, emendetur cuilibet
ipsorum illud quod juramento suo dixerit amisisse in quo-
dam forisfacto guod feci eisdem temporibus retroactis.

(1) Guigon de Chiteauneuf éiait doyen du Puy en 1202 (Gallia christ. ,t. 11,
Eccl. Anic., col. 743).
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-Item, domui de la Vouta in Valle Amblavense dono
et lego x libras Podiensium, pro emenda cujusdam
forisfacti quod feci eidem pro domino Hugone, patruo
meo, quondam decano Aniciensi (1).

Item, dono et lego mille solidos Podiensium ad fa-
ciendam emendam, secundum quod ex eis fieri poterit,
omnibaus illis qui, ratione ludi vel fractionis porte sive
portarum, vel ratione alterius fraudis seu tedii, de me
conqueri poterunt. Et si illi quibus predicto modo
dampnum intuli non apparerent, volo et precipio quod
dicti mille solidi distribuantur in piis causis, pro anima
mea et animabus illorum quibus dicto modo dampnum
predictum intuli seu injuriam feci.

Item, de novies centum solidis Podiensium qui michi
debentur apud Secusiam pro tribus annis qui transacti
sunt, de debitali illo quod ibi, ratione ecclesie Anicien-
sis, percipere consuevi, done et lego ncccs solidos Po-
diensium ad emendum redditus qui distribuantur sin-
gulis annis clericis qui horis in choro Aniciensis ecclesie
intererunt, et residuos centum solidos Podiensium dono
et lego illi nuncio qui apud Secusiam ibit et faciet eos
reddi et recuperari.

Exseculorem autem hujus ultime voluntatis mee fa-
cio et constituo Poncium de Chaumont, concanonicum
meum Aniciensem ; et volo ac precipio quod ipse solvat
de proprio universa et singula legata mea predicta, et
satisfaciat de ipsis et de clamoribus meis, prout expres-
sam est, infra duos annos a die obitus mei, et quod
habeat et teneat castrum et mandamentum ac tementum

(1) Ce doyen est Hugues I[, qui est mentionné en 1221 et 1227, et dont
l'obit était inscrit au 24 aodt dans le nécrologe de Saint-Pierre-le-Monastier
da Puy (Gall. christ., t. 11, EBccl. Anic., col. 742). Oa ignorait son nom de
famille. Comme Pons d’Allégre I'appelle son oncle paternel (patfruus), il se
nommait donc Hugues d’4llégre.
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(corr : tenementum) totum Sancti Justi tamdiu, donec
de dictis seu in dictis legatis meis que volo quod solvat
de proprio, ut dictum est, infra dictum tempus, faerit
sibi vel mandato suo, de fructibus ipsius castri et man-
damenti ac tenementi ejusdem, in integram et plenarie
satisfactum.

Ad hec, ego dictus Armandus dominus d’'Alegre,
frater testatoris predicti, qui predictis omnibus, ab ipso
testatore fratre meo vocatus, interfui, predictam dispo-
sicionem et ordinacionem ac ultimam voluntatem ipsius,
pro me et meis, expressim et ex certa sciencia approbo
et accepto, promittens et tactis corporaliter sacrosanctis
evangeliis jurans vobis, dicto Poncio de Chaumont,
nomine et mandato dicti fratris mei recipienti et sol-
lempniter stipulanti, me et meos predicta omnia et
singula observaturos integra et inconcussa, et nunquam
contra ventures aliquo jure vel aliqua ratione, in ali-
quo foro ecclesiastico vel civili, et quod, si quid huma-
num de me contingeret, predicta omnia et singula fa-
ciam vobis, dicto Poncio de Chaumont, jurari a filio et
herede meo quod ea rata habeat et inconcussa ebservet.

Item, ego predictus Poncius d’Alegre, testator, volo
universis et singulis fleri manifestum, quod hec est
ultima voluntas et disposicio mea quam feci et quam
volo obtinere vires muncupativi testamenti, acsi sine
scriptis facta esset; et si non valet jure testamenti
alicujus, volo, rogo et jubeo quod valeat jure codicillo-
rum vel alterius cujuslibet ultime voluntatis.

Et ad perennem et majorem firmitalem omnium
predictorum, ego sepedictus testator huic disposicioni
et ultime voluntati mee sigillum meum apposui, et ro-
gavi dictum Armandum, fratirem meum, et dictum Pon-
cium de Chaumunt, quod in ea sigillis propriis sigilla-
rent.
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Rogans eciam tam ipsos quam Petrum de Chaumont,
militem, Willelmum de Rocha, Dalmacium d'4lbinac,
sacerdotem, Poncium de Menteiras, clericos Anicienses
Stephanum Benedicti, Broncinotum filinm ejus, et Pei~
russa, cives Anicii, qui huic disposicioni mee extitere
presentes, ut ejusdem disposicionis et ultime voluntatis
mee testes essent. .

Actum Anicii, in domibus dicti Poncii de Chaumont
que fuerunt quondam Willelmi Gakayna, in camera
seu fornello minori in quo dictus testator jacebat, anno
et die supradictis, presentibus testibus memoratis.

Arch. départ. de la Haute-Loire, fonds Saint-Mayol, orig. en
parch., jadis scell$ de trois sceaux pendants.

XXIX

Le Chapitre Saint-George et les Templiers du Puy échangent
une rente de 6 setiers de vin sur la vigne de Papelengue
conire une rente de 20 sous du Puy assise sur une vigne &
Lioussac et un pré au pont de Suméne, outre un métan d'a-
voine @ Chassende.

16 mars 1254.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod,
cum ecclesia Sancti Georgii Aniciensis haberet et per-
ciperet sex sestarios vini debitales, ad mensuram de
Troil, in vinea domus Templi Aniciensis, que vinea
vocatur Papalengua et est subtus viam qua itur apud
Bouzol, que vinea est juxta vineam Bermondi ; et dicta
domus Templi haberet et perciperet duodecim solidos
Podiensium debitales in vinea de Rocos que est in
comba de Lausac, et octo solidos Podiensium debitales
in quodam prato quod est domus Brive versus stratam
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pontis de Sumera, et unum meitadenc avene debitalem
in ortis Sabbatariorum de Pozarot qui sunt apud Chas-
sewnde, cum tenemento et pertinenciis Costarum de _
Campo Martino ; convenerunt frater Andreas, preceptor
tunc temporis dicte domus Templi, de voluntate et as-
censu Fratrum ejusdem domus, scilicet : fratris Rem-
baudi de Carone, magistri tunc Provincie, et fratris B.
capellani ipsius Rembaudi, et fralris Hugonis de Mir-
manda, et fratris Willelmi Aquarias, et fratris Johannis
de Linatril, et duorum fratrum capellanorum ejusdem
domus Templi, Nicholay scilicet et Johannis, el fratris
Petri de Rocha, preceptoris Montis rotundi, ex una
parte, et capitulum dicte ecclesie Sancti Georgii, ex
altera, videntes concurrere ulilitatem tam dicte domus
Templi quam ecclesie supradicte. Dictum capitulum,
pro se et successoribus suis, donavit et concessit in per-
petuum, permutationis nomine, predicto fratri Andree,
preceptori dicte domus Templi, recipienti nomine et ad
opus ipsinus domus Templi, et ipsi domui, predictos sex
sestarios vini debitales, et quicquid juris habebat vel
habere poterat in dicta vinea Templi, nomine dicti
vini, vel alio modo. Frater autem Andreas jam dictus,
nomine dicte domus Templi, consensu et voluntate
dictorum Fratrum, donavit et concessit in perpetuum
dicto capitulo pro dicta ecclesia sua Sancti Georgii re-
cipienti, nomine permutationis, prediclos xuei® solidos
Podiensium, et etiam vinte solidos supradictos, et dic-
tum mestadenc avene debitales, et quicquid juris dicta
domus Templi habebat vel habere poterat ibi et in vinea
de Rocos et prato et orlis et in tenemento et pertinenciis
Costarum Campi Martini supradictis. Et de hiis omnibus
dictum capitulum investivit vel quasi, et in vacuam
possessionem vel quasi misit dictam domum Templi de
dictis sex sestariis vini debitalibus et de jure perci-
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piendi eos de cetero, et predictum fratrem Andream,
pro ipsa domo Templi recipientem, et etiam de omni
jure quod ipsum capitulum ibi habebat, permutando.
Et dictum capitulum Sancti Georgii, pro ecclesia sua et
successoribus suis, et dictus frater Andreas, pro se et
successoribus suis preceptoribus dicte domus Templi,
et pro ipsa domo Templi, sibi ad invicem, sollempni
stipulatione mediante, promiserunt unus alteri quod
contra permutationem istam, ullo unquam tempore,
non venirent, sed eam tenmerent perpetuo, pacifice et
quiete. De evictione tamen neutra predictarum par-
tium, pro predictis debitalibus et bonis permutatis, no-
luit parti alteri in aliquo teneri nec obligari. Et ita fuit
actum expresse inter easdem partes in permutatione
sapra dicta. Actum in anca (1) dicte ecclesie Sancti
Georgii, die Lune post Dominicam qua cantatur Oculs
mes, mense Marcii, anno Domini M° cc® LO tercio, testi-
bus presentibus magistro Guidone, magistro P. Nicho-
lay, Falcone de Chambo, Jo[lhanne] de Coblador, ca-
mnonicis Sancli Georgii, et predictis duobus capellanis
Templi, scilicet Nicholao et Johanne, Hugone Dalma-
cii, nepote dicti preceptoris Templi; Colensone et Jo-
[hanne] Baucha. Et ut super premissis omnibus et sin-
gulis nulla possit in posterum oriri dubitatio, fuit hec
presens carta sigillis dicti capituli et dicte domus Templi
sigillata, in testimonium et perpetuam firmitatem om-
nium predictorum.

Arch. dép. de la Haute-Loire, fonds Saint-George du Puy,

orig. en parch., jadis scellé de 2 sceaux appendus & des lacs
de fll jaune et vert.

(1) Bas-cOté ou collatéral de I'église.
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XXX

Senience arbitrale renduc entre les Templiers du Puy et TH6-
pital de Notre-Dame du Puy par Jean Cardinal, chanoine
et fordoyen de la Cathédrale, laquelle reconnait auzx Tem-
pliers, sans que UHbpital puisse s’y opposer et & lezclusion
des autres habitants de Belveset, le droit de faire pailre le
bétail hivernant de leur grange de Belvezet, dans la chaud
de Trespeux.

8 février 1270.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Noverit uni-
versi presentes litteras inspecturi quod, cum contro-
versia, rancura et questio verteretur et verti sperare-
tur inter religiosum virum dominum Jordanum de
Sereys, preceptorem domus milicie Templi Aniciensis,
pro se et ipsa domu ac fratribus Templariis, donatis,
familiaribus et hominibus suis et domus sue de Belve-
zer, ex una parte, et.. magistrum Hospitalis pauperum
Beate Marie Aniciensis, pro se et dicto Hospitali et do-
natis, familiaribus et hominibus ipsius Hospitalis : super
eo, videlicet, quod dictus preceptor dicebat et asserebat
dictam domum de Belvezer et homines commorantes
ibidem esse et fuisse in possessione seu quasi, per longa
et longissima tempora et per tantum tempus, cujus
memoria in contrarium non exsistit (sic), depascendi
cum animalibus quibuscumgque ipsius domus de Belve-
zer et hominum ibidem commorantium, in calma vo-
cata de Tribus Podiis, infra metas inferius contentas,
scilicet, infra metam vocatam Passabow et infra metam,
scilicet, subtus stratam qua itur versus Salvetatem et
versus mansum vocatum de la Glotonia,; et super eo
eciam quod dictus preceptor dicebat et asserebat ad se
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et domum Templi predictam pertinuisse et pertinere
duos ortos qui sunt subtus la Glotonia; et super eo
eciam qued idem preceptor asserebat injurias, violen-
tias, vulneraciones et percussiones, necnon pignoracio-
nes factas, illatas et dictas fuisse fratribus Templariis,
donatis, familiaribus et hominibus ipsius domus Templi
de Belvezer, per gentes, donatos et alios familiares ip-
sius Hospitalis Beate Marie. Dicto magistro Hospitalis,
scilicet, domino Hugone del Cheir, nunc magistro dicti
Hospitalis, nomine ipsins Hospitalis, in contrarium asse-
rente et dicente dictam calmam et pascayratgium ipsius
et dictos ortos ad ipsum Hospitale in solidum et peni-
tus pertinere. Demum, super predictis omnibus et sin-
gulis, et super injuriis et violenciis hinc inde illatis, et
‘super dicto pascayratgio et possessione ipsius, et super
sentenciis et remotione sentenciarum excommunicatio-
nis quavis aucloritate latarum, ad instantiam dicti pre-
ceptoris vel eo procurante, in quoslibet homines, dona=-
tos aut familiares Hospitalis predicti, et super aliis
quibuscumque universis controversiis, questionibus et
rancuris quas habebant et habere poterant ad invicem,
quocumque modo et ex quacumque causa, dicte partes,
simul et divisim, usque in diem presentem, dictus.. pre-
ceptor, pro se et nomine quo supra el successoribus
sais quibuscumgque, et dictus.. magister, pro se et no-
mine quo supra et successoribus suis quibuscumque, et
dictus.. migister, pro se et nomine quo supra et
dicti Hospitalis et successorum suorum, concorditer
et amicabiliter compromiserunt in discretum virum
dominum Johannem Cardinalis, canonicam et foris-
decanum Aniciensem, presentem et recipientem, tam-
quam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem com-
positorem, promittentes pro se et nomine quo supra,...
preceptor et magister predicti sibi, ad invicem, et dicto
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domino Johanni sollempniter stipulanti, stare et parere
arbitrio et mandamento et diffinicioni ac omnimode
voluntati dicti arbitri seu arbitratoris, alte et basse, su-
per omnibus et singulis suprascriptis, sub pena quin-
quaginta librarum Turonensium, sibi ad invicem et
dicto arbitro arbitratori, presenti et sollempniter stipu-
lanti promissa et stipulata ; volentes et concedentes, etc.

Et post predicta, incontinenti, dominus Johannes
Cardinalis, arbiter, arbitrator sen amicabilis compositor
predictus, auctoritate et vigore dicti compromissi et potes-
tatis sibi date et concesse a partibus supradictis, eisdem
partibus, presentibus coram ipso et expresse petentibus
proferri etdici mandamentum, ordinationem et arbitrium
ab eodem, diffiniendo inter dictas partes, nomine quo
supra, pro bono pacis et concordie, et quia multa peri-
cula hinc inde imminebant, dictum suum seu manda-
mentum et arbitrinm super predictis dixit et protulit
in hunc modum :

Et primo, videlicet, quod animalia propria dicte do-
mus Templi de Belvezer, que yemabunt de cetero in
eadem domo, possint depasci et inmitti in calma pre-
dicta de Tribus Podiis, infra metas superius annotatas,
perpetuo, pacifice ei quiette, ita videlicet quod in bladis
seu pratis que erunt ubicumque in dicta calma, predicta
animalia dicte domus de Belvezer intrare aliquathenus
non debeant, nec presumant, nec propter istud pascay-
ratginm eidem domui adjudicatum, non prestetur ali-
quod impedimentum dicto hospitali quatenus prata et
blada possit facere in dicta calma et infra metas pre-
dictas, pro suo libito voluntatis ubicumque.

Item, voluit et pronunciavit et mandavit dictus arbi-
ter alios homines commorantes in dicla villa de Belvezer
non habere jus pascendi seu inmittendi animalia sua
in dicta calma et infra metas predictas, sine voluntate
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sen concensu (sic) dicti Hospitalis, eisdem hominibus
dictus arbiter super hoc perpetuum silentium impo-
nendo.

Item, voluit, mandavit et pro mandamento dixit,
quod unus de ortis supradictis, tam in possessione quam
in proprietate, cum pertinenciis suis universis, sit
omnino, in perpetuum, dicti preceptoris et dicte domus
sue de Belvezer et ad eosdem pertineat omni jure, pa-
cifice et quiette,*scilicet, ille quem dictus... preceptor
duxerit eligendum, et alins ad dictum Hospitale om-
nino in perpetunm, tam in possessione quam proprietate,
pertineat et eo modo quo de alio est supra proximo
comprehensum.

ftem, voluit et pro mandamento dixit dictus arbiter
seu arbitrator, quod dictus... preceptor procuret et fa-
ciat cam effectu quod omnes sententie excommunicatio=
num, quavis auctoritate latarum, sive in genere sive
in specie, ad instanciam ipsius vel eo procurante, in
homines, familiares, donatos aut alios quoscumque Hos~
pitalis predicti; omnino removeantur, et ab eisdem sen-
tenciis quibuscumque penitus absolvantar in scriptis,
et litteras absolucionis super predictis sentenciis eisdem
impetret atque reddat.

Et cum predictis voluit et mandavit, quod sit pax
et finis perpetuus inter partes et alios supradictas; re-
tinens sibi dictus arbiter plenariam potestatem decla-
randi, interpretandi et corrigendi et iterum pronun-
ciandi, prout superius in dicto compromisso plenius
continetaur.

Actam Anicii, in domo dicti domini Johannis Cardi-
nalis, anno Domini M cc® sexagesimo nono, die Sabbati
in crastinum festi Purificationis beate Marie, presentibus
testibus domino Hugone de Rocos, fratre dicte domus
Templi, Rotberto Cleophas, Johanne Curelli, presbite-
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ris, Stephano de Chaspuzac, Petro Socheira, elerico,
Colino, domino Guillelmo de Bessamaurel, presbitero,
et pluribus aliis.

Ad hec, ego Petrus de Sancto Floro, clericus, nota-
rius publicus et juratus Aniciensis curie, gerens vices
et tenens locum, quantum ad hec, discreti viri domini
Armando de Fayno, officialis Aniciensis, coram quo
predicta omnia, ut superius continentur, facta et dicta
sunt per predictos, auctoritate qua supra, ad instan-
ciam et requisicionem predictorum, presentem cartam
confeci, et in ea, ego idem notarius, nosque dictus...
officialis, cum constet nobis ad plenum per relacionem
fide dignam predicti... notarii, predicta omnia, ut su-
perius continentur, facta et dicta faisse coram ipso, auc-
toritate nostra, per predictos... preceptorem et magis-
trum, sigillam Aniciensis curie presentibus litteris
duximus apponendum, in testimonium perpetuum et fir-
mitatem plenariam omnium et singulorum suprascrip-
torum. Et nos eciam dictus Johannes, arbiter, ad plenam
probationem et firmitatem omnium premissorum, sigil-
lum nestrum, una cum sigillo predicte Aniciensis curie
in presenti carta opposito, presentibus litteris duximus
apponendum '

Arch. de 1'Hétel-Dieu du Puy, B 329, orig. en parch., scellé
1* d’un sceau en cire jaune : + SIGILLVM CVRIE ANIC [ENSIS;
dans le champ, deux mains affrontées tenant I'une la crosse et
I'autre I'dpée; et 2* d'un autre sceau en cire brune : | 8. IOH.

CARDINAL. CAN. ANICI; dans le champ, écu triangulaire
chargé d'une branche de trois chardons.

b g o s~ s~ m—

¢

IR Iy

CARTULAIRE DES TEMPLIERS. 54

XXXI

Guillaume de la Roue, évéque du Puy, autorise les Templiers
du Puy a faire élever une chapelle avec cimetidre @ la
Sauvetat.

Aot 1270.

Guillelmus [de Rota, Aniciensis episcopus] fratri Ray-
mundo de Chambarone, praceptori S. Johannis Ani-
ciensis (1), concedit ut juxta domum suam de la Salve-
tat construere faciat capellam in honore B. Maris cum
cimiterio pro fratribus et familiaribus suis; eidemque
alia indulget privilegia, reservato sibi suisque succesori-
bus homagio solito. M. cc. Lxx, mense Augusti. Tab.
episc. , :